
 

      
 

 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการและอัตราการจัดสรรผลประโยชน์ที่เกิดจากการอนุญาตให้ใช้สิทธิ 

ทรัพย์สินทางปัญญา ผลงานวิจัย และนวัตกรรม  
พ.ศ. 2568 

                                                …………........................… 
 

 เพื ่อเป็นการส่งเสริม สนับสนุนให้ คณาจารย์ บุคลากร และนักศึกษาของมหาวิทยาลัย  
สร้างองค์ความรู้ พัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม ที่เป็นประโยชน์ต่อสังคมและภาคเอกชน และเกิดการนำ
ทรัพย์สินทางปัญญา ผลงานวิจัย และนวัตกรรม ไปสู ่การใช้ประโยชน์ทั ้งในเชิงสังคมและ เชิงพาณิชย์ 
อย่างมีประสิทธิภาพ 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 5 และข้อ 30 ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ว่าด้วย 
การบริหารจัดการทรัพย์สินทางปัญญา ผลงานวิจัย และนวัตกรรม พ.ศ. 2563 ประกอบกับมติที่ประชุม
คณะกรรมการบริหารจัดการทรัพย์สินทางปัญญา ผลงานวิจัย และนวัตกรรม ในคราวประชุมครั้งที่ 3/2568 
เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2568 จึงออกประกาศ ดังนี้ 

ข้อ 1. ประกาศนี้ให้เรียกว่า “ประกาศ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการและ
อัตราการจัดสรรผลประโยชน์ที่เกิดจากการอนุญาตให้ใช้สิทธิทรัพย์สินทางปัญญา ผลงานวิจัย และนวัตกรรม 

ข้อ 2. ประกาศฉบับนี้ให้มีผลใช้บังคับแก่ผลประโยชน์ที่มหาวิทยาลัยได้รับนับแต่วันถัดจาก  
วันประกาศเป็นต้นไป ทั้งนี้ให้ครอบคลุมถึงสัญญาที่ยังมีผลใช้บังคับอยู่ในวันที่ประกาศฉบับนี้มีผลใช้บังคับด้วย 

ประกาศหรือคำสั่งใด ๆ ที่มีอยู่ก่อนแล้ว ในส่วนที่ขัดหรือแย้งกับประกาศฉบับนี้ ให้ใช้ความใน
ประกาศฉบับนี้แทน 

ข้อ 3. นิยามศัพท์ 
  “ส่วนงานช่วยเจรจา” หมายความว่า ส่วนงานภายในมหาวิทยาลัยที่ได้รับมอบหมาย  
ในการดำเนินการประสานงาน เจรจา จัดทำสัญญา หรือดำเนินการใดๆ เพื่อการนำ  ทรัพย์สินทางปัญญา 
ผลงานวิจัย และนวัตกรรม ไปใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์ 
 “ผู้สร้างผลงาน” หมายความว่า ผู้ปฏิบัติงานที่ประดิษฐ์ คิดค้น หรือคิดทำขึ้น อันเป็น
ผลให้ได้มาซึ่งทรัพย์สินทางปัญญา ผลงานวิจัย และนวัตกรรม        
  ข้อ 4. ให้สำนักงานบริหารงานวิจัยดำเนินการจัดสรรค่าตอบแทนหรือผลประโยชน์  
อันเนื่องจากการอนุญาตใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินทางปัญญา ผลงานวิจัย และนวัตกรรม ให้ส่วนงานช่วยเจรจา
ร้อยละ 10  

ข้อ 5. ให้สำนักงานบริหารงานวิจัยดำเนินการจัดสรรค่าตอบแทนหรือผลประโยชน์  
อันเนื่องจากการอนุญาตใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินทางปัญญา ผลงานวิจัย และนวัตกรรม ภายหลังหักค่าใช้จ่าย
ในข้อ 4. แบบขั้นบันได ดังนี้ 

 
 

CMU
Highlight

CMU
Highlight



 

2 
 

(1) ค่าธรรมเนียมการเปิดเผยเทคโนโลยี (Disclosure fee) 
 

ค่าเปิดเผยเทคโนโลยี (บาท) 
การจัดสรรค่าตอบแทน (ร้อยละ) 

ผู้สร้างผลงาน  มหาวิทยาลัย 
0 - 500,000 75 25 

500,001 - 1,000,000 70 30 
1,000,001 - 3,000,000 65 35 
3,000,001 - 5,000,000 60 40 

5,000,001 ขึ้นไป 50 50 
 
(2) ค่าตอบแทนรายปี (Royalty fee) 
 

ค่าตอบแทนรายปี (บาท) 
การจัดสรรค่าตอบแทน (ร้อยละ) 

ผู้สร้างผลงาน  มหาวิทยาลัย 
0 - 300,000 50 50 

300,001 - 1,000,000 60 40 
1,000,001 ขึ้นไป 75 25 

 
ข้อ 6 กรณีที่มีผู้สร้างผลงานมากกว่าหนึ่งราย ให้ผู้สร้างผลงานทำความตกลงร่วมกันในการมี

ส่วนร่วมสร้างผลงานทรัพย์สินทางปัญญา ผลงานวิจัย และนวัตกรรมและแจ้งต่อมหาวิทยาลัยไว้เป็นลายลักษณ์
อักษร เพ่ือจัดสรรผลประโยชน์ตามสัดส่วนของการมีส่วนร่วมนั้น 

ข้อ 7 ผลประโยชน์ที ่มหาวิทยาลัยได้รับหลังจากการจัดสรรผลประโยชน์แบบขั ้นบันได 
ตามข้อ 5 ให้จัดสรรแก่ส่วนงานที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

(1) กองทุนสนับสนุนงานวิจัยของมหาวิทยาลัย ร้อยละ 50 
(2) ส่วนงานต้นสังกัดของผู้สร้างผลงานระดับคณะ วิทยาลัย สถาบัน สำนัก หรือ 

ส่วนงานที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนที่มีฐานะเทียบเท่าคณะ ร้อยละ 30 
(3) ส่วนงานต้นสังกัดของผู้สร้างผลงานระดับภาควิชา หรือสำนักงาน หรือสำนักวิชา 

หรือศูนย์ หรือสาขาวิชา หรือกอง หรือฝ่าย หรือหน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มีฐานะเทียบเท่าภาควิชา 
ร้อยละ 20 

ข้อ 8 ในกรณีที่จำเป็นและเห็นสมควร ให้คณะกรรมการบริหารจัดการทรัพย์สินทางปัญญา 
ผลงานวิจัย และนวัตกรรม กำหนดการจัดสรรผลประโยชน์ให้แตกต่างจากประกาศได้ 

ข้อ 9 การเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทนหรือผลประโยชน์ตามข้อ 4 และ 5 และการโอนเงิน 
ให้ส่วนงานและกองทุนตามข้อ 7 ให้เป็นไปตามข้อบังคับและระเบียบของมหาวิทยาลัย 
   

CMU
Highlight

CMU
Highlight

CMU
Highlight

CMU
Highlight

CMU
Highlight

CMU
Highlight

CMU
Highlight

CMU
Highlight

CMU
Highlight



 

3 
 

     ข้อ 10  ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้อธิการบดีเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาดและ
ให้คำวินิจฉัยเป็นที่สุด  
 
 

  ประกาศ ณ วันที่      สิงหาคม  พ.ศ. 2568 
 
 
 
 

(ศาสตราจารย์ ดร. นายแพทย์พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล) 
             อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 


		2025-08-28T08:32:42+0000
	Chiang Mai University
	pongruk.s@cmu.ac.th


		2025-09-01T02:24:00+0000
	Chiang Mai University
	pattanapoom.w@cmu.ac.th




